ATA DA QUINQUAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano dois

mil e dezesseis, às quinze horas e um minuto, reuniu-se

a Assembleia Legislativa do Estado, ordinariamente, na

capital do Estado, no Plenário das Deliberações, sob a

Presidência dos Senhores Deputados Ezequiel Júnior,

Edson Martins – 1º Vice-Presidente e Maurão de Carvalho

- Presidente; Secretariada pelo Senhor Deputado Lebrão

– 1º Secretário; com as presenças dos Senhores

Deputados Adelino Follador, Aélcio da TV, Airton

Gurgacz, Alex Redano, Cleiton Roque, Dr. Neidson, Edson

Martins, Ezequiel Júnior, Hermínio Coelho, Jean

Oliveira, Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da

Fetagro, Lebrão, Marcelino Tenório, Maurão de Carvalho,

Ribamar Araújo, Saulo Moreira, Só na Bença, e das

Senhoras Deputadas Lúcia Tereza e Rosângela Donadon; e

ausências dos Senhores Deputados Léo Moraes, Luizinho

Goebel e Senhora Deputada Glaucione. Havendo número

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão. Foi lida e aprovada a ata da sessão ordinária

anterior. Foi lido o seguinte EXPEDIENTE RECEBIDO:

Ofício nº 780/2016 – Ministério da Educação; Ofícios

nºs.: 4187, 4151, 4188, 4185, 4060, 4189, 4186, 4126,

4127, 4128, 4129, 4130, 4131, 4132, 4133, 4134, 4135,

4136, 4137, 4138, 4139, 4140, 4141, 4142, 4143, 4144,

4145, 4146, 4147, 4148, 4149, 4150, 4152, 4153, 4154,

4155, 4156, 4157, 4158, 4159, 4160, 4161, 4162, 4163,

4164, 4165, 4167, 4168, 4169, 4170, 4171, 4172, 4173,

4174, 4175, 4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4181, 4182,

4166/2016 – DITEL; Ofício nº 61/2016 – Conselho

Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência;

Ofício nº 059/2016 – Sindicato dos Servidores da

IDARON; Requerimento do Senhor Deputado Laerte Gomes,

justificando ausências em sessões plenárias. Nas BREVES

COMUNICAÇÕES fizeram uso da palavra os Senhores

Deputados Lebrão, Aélcio da TV e Airton Gurgacz. Na

primeira parte da ORDEM DO DIA foram apresentadas e

lidas as seguintes matérias: Projeto de Lei

Complementar de autoria do Mesa Diretora que “Altera a

Tabela 10 do Anexo I que Estabelece a Estrutura

Organizacional e Quadro Gerencial da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia; e o Anexo VI da Lei

Complementar nº 730, de 30 de setembro de 2013”;

Projeto de Lei Complementar de autoria Coletiva que

“Acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar

nº 622, de 11 de julho de 2011”; Projeto de Lei de

autoria do Deputado Maurão de Carvalho que “Declara de

utilidade pública a Associação de Ação Social – AWAS

Central, no município de Porto Velho”; Projeto de

Decreto Legislativo de autoria do Deputado Maurão de

Carvalho que “Concede Título Honorífico de Cidadão do

Estado de Rondônia ao Senhor Olindo Vanzella”; Projeto

de Decreto Legislativo de autoria do Deputado Hermínio

Coelho que “Concede Medalha do Mérito Legislativo ao

Cabo PM Francisco Eurico Costa Gonçalves”; Projeto de

Resolução de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que

“Acrescenta dispositivo ao Regimento Interno”;

Requerimento de autoria Coletiva que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado voto de pesar aos

familiares dos jogadores e Comissão Técnica da

Associação Chapecoense de Futebol – ACF, pelo

falecimento de seus entes queridos, ocorrido no dia 28

de novembro do corrente ano”; Requerimento de autoria

do Deputado Hermínio Coelho que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovada realização de audiência

pública no dia 12 de dezembro do corrente ano, às 15:00

horas, para discutir a crise política e econômica em

que se encontram as Secretarias Municipais de

Assistência Social de Rondônia em relação ao Sistema

Único em Assistência Social – SUAS”;  Requerimentos de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado realização de

audiência pública no dia 15 de dezembro do corrente

ano, às 09:00 horas, para discutir sobre a

regulamentação do Uber, no âmbito do Estado de

Rondônia”, “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado providências ao Secretário de Estado da

Segurança Pública - SESDEC quanto ao equipamento de

Rádio da Central de Operações da Polícia Militar, no

município de Ji-Paraná”, “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja solicitado informações ao Secretário

de Estado da Justiça - SEJUS quanto ao pagamento do

Adicional de Insalubridade e Periculosidade aos

servidores que prestam serviços sociais e de saúde nas

Unidades Prisionais, no âmbito do Estado de Rondônia”,

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado

cópias de documentos pertinentes às Mensagens nºs.: 217

e 218, de 16 de novembro de 2016, e 222, de 21 de

novembro de 2016”; Requerimento de autoria do Deputado

Aélcio da TV que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja solicitado informações ao Poder Executivo sobre a

conclusão das obras de pavimentação de ruas, no bairro

Ronaldo Aragão, em Porto Velho”; Indicação de autoria

do Deputado Laerte Gomes sugerindo ao Poder Executivo

“aumento do efetivo de engenheiros ou pessoal de apoio

aos engenheiros, como também a abrangência do

grupamento(2º G.BM.) de Ji-Paraná”; Indicação de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid sugerindo ao Poder

Executivo “pavimentação asfáltica da rua Mutum, no

setor 09, município de Ariquemes”; Indicação de autoria

do Deputado Jean Oliveira sugerindo ao Poder Executivo

“manutenção, cascalhamento e patrolamento das ruas da

Comunidade Nova Aliança, no Km 13, da BR 319, no

sentido Humaitá, no município de Porto Velho”;

Indicação de autoria do Deputado Dr. Neidson sugerindo

ao Poder Executivo “compra de uma mini-fábrica de

beneficiamento de Castanha para os municípios de

Guajará-Mirim e Costa Marques”; Indicações de autoria

do Deputado Maurão de Carvalho sugerindo ao Poder

Executivo “construção de uma Escola Técnica Agrícola no

distrito de Nova Mutum com o aproveitamento dos

repasses da compensação em virtude da construção das

Usinas de Teotônio e Jirau, no município de Porto

Velho”, “negociação com a Classe de Delegados e

Policiais Civis para a efetiva solução do carregamento

das escalas de trabalho em todo Estado de Rondônia”,

“inclusão da Gleba 02 de Maio, Setor Surpresa, na 3ª

Aproximação do Zoneamento Sócioeconômico e Ecológico do

Estado, no município de Guajará-Mirim”; Indicações de

autoria do Deputado Aélcio da TV sugerindo ao Poder

Executivo “recuperação das ruas Raimundo Jorge e Canaã,

na Comunidade Nova Aliança”, e “pavimentação das

seguintes ruas: Itaúba, Raimundo Cantuária, Caruana,

Francisco Vianez, Jorge Santos, Antônio Violão,

Francisco Rebouças, Cassiana Paes, Abel de Souza,

Amélia Farias, Pirita, Rubi, Zacarias Bezerra e

Francisco Menezes, no bairro Tancredo Neves”. A sessão

foi suspensa às quinze horas e quarenta e nove minutos

e reaberta às dezesseis horas e dezesseis minutos. Na

segunda parte da ORDEM DO DIA foram aprovados em

discussão única e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos: Requerimento de

autoria Coletiva que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de pesar aos familiares

dos jogadores e Comissão Técnica da Associação

Chapecoense de Futebol – ACF, pelo falecimento de seus

entes queridos, ocorrido no dia 28 de novembro do

corrente ano”; Requerimento de autoria do Deputado

Hermínio Coelho que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovada realização de audiência

pública no dia 12 de dezembro do corrente ano, às 15:00

horas, para discutir a crise política e econômica em

que se encontram as Secretarias Municipais de

Assistência Social de Rondônia em relação ao Sistema

Único em Assistência Social – SUAS”;  Requerimento de

autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado realização de

audiência pública no dia 15 de dezembro do corrente

ano, às 09:00 horas, para discutir sobre a

regulamentação do Uber, no âmbito do Estado de

Rondônia”. Foi aprovado em Redação Final, pelo processo

de votação nominal, com quórum qualificado de 2/3 a

Proposta de Emenda Constitucional nº 022/16 de autoria

do Poder Executivo/M 167 que “Altera a redação dos

parágrafos 3º, 5º e 6º do artigo 161 da Constituição do

Estado de Rondônia, modificando a natureza jurídica da

Empresa Pública EMATER para Autarquia”, com

16(dezesseis) votos. Foi aprovado em segunda discussão

e votação, pelo processo de votação nominal, por

maioria absoluta de votos: Projeto de Lei Complementar

nº 124/16 de autoria do Poder Executivo/M 214, que

“Autoriza o Poder Executivo a Instituir no âmbito da

Secretaria de Estado da Saúde – SESAU a Gratificação de

Localidade”, com 15(quinze) votos.  O Senhor Deputado

Jesuíno Boabaid pediu vistas ao Projeto de Lei

Complementar nº 127/16 de autoria do Poder Executivo/M

220. Foi aprovado, em primeira discussão e votação,

pelo processo de votação nominal, com quórum

qualificado de 2/3 a Proposta de Emenda Constitucional

nº 024/16 de autoria do Deputado Ezequiel Júnior que

“Acrescenta dispositivo ao artigo 136-A da Constituição

Estadual tornando obrigatória a execução orçamentária

das emendas individuais”, com 17(dezessete) votos.

Foram aprovados, em primeira discussão e votação, pelo

processo de votação nominal, por maioria absoluta de

votos: Projeto de Lei Complementar nº 125/16 de autoria

do Poder Executivo/M 217 que “Revoga os incisos IV,

VIII e X do artigo 3º da Lei Complementar nº 685, de 14

de novembro de 2012 que Cria o Sistema Estadual de

Defesa do Consumidor – SISDEC, o Conselho Estadual de

Defesa do Consumidor – CONDECON, a Coordenadoria do

Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor –

PROCON/RO e a Comissão Estadual Permanente de

Normatização - CEPN”, com 16(dezesseis) votos, com

emenda; Projeto de Lei Complementar nº 126/16 de

autoria do Poder Executivo/M 219 que “Dispõe sobre a

Política de Educação Profissional do Subsistema Público

de Educação Profissional do Estado de Rondônia, cria o

Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação

Profissional – IDEP, e dá outras providências”, com

14(catorze) votos favoráveis e 02(dois) votos

contrários; Projeto de Lei Complementar nº 128/16 de

autoria Coletiva que “Acrescenta e altera dispositivos

da Lei Complementar nº 622, de 11 de julho de 2011”,

com 17(dezessete) votos; Projeto de Lei Complementar nº

129/16 de autoria da Mesa Diretora que “Altera a Tabela

10 do Anexo I que Estabelece a Estrutura Organizacional

e Quadro Gerencial da Assembleia Legislativa do Estado

de Rondônia; e o Anexo VI da Lei Complementar nº 730,

de 30 de setembro de 2013”, com 18(dezoito) votos.

Foram aprovados, em primeira discussão e votação, pelo

processo de votação simbólica, por maioria de votos:

Projeto de Lei nº 381/16 de autoria do Deputado Lazinho

da Fetagro que “Altera e acrescenta dispositivos à Lei

nº 3314/2014 que assegura a jovem de família de baixa

renda de até 29 anos e aos estudantes, o desconto de

50% (cinquenta por cento) do valor do ingresso cobrado

em espetáculos esportivos, culturais, de lazer e outros

afins e dá outras providências”, com emendas; Projeto

de Lei nº 394/16 de autoria do Deputado Ezequiel Junior

que “Dispõe sobre a proibição, na definição do prazo de

marcação de consultas, exames e outros procedimentos,

de discriminação ou diferenciação entre o paciente

coberto por plano ou seguro privado de assistência à

saúde e o paciente custeado por recursos próprios e dá

outras providências”; Projeto de Lei nº 495/16 de

autoria do Deputado Aélcio de TV que “Dispõe sobre a

proibição de produção e comercialização de produtos que

contenham o amianto, no Estado de Rondônia”; Projeto de

Lei nº 516/16 de autoria do Deputado Laerte Gomes que

“Declara de utilidade pública a Associação dos Taxistas

de Costa Marques, localizada no Município de Costa

Marques”; Projeto de Lei nº 518/16 de autoria do Poder

Executivo/M 218 que “Altera o artigo 1º; o caput e o

inciso IV do artigo 2º; o caput do artigo 4º; e o caput

e o parágrafo 4º do artigo 5º, da Lei nº 2721, de 20 de

abril de 2012, que Cria o Fundo Estadual de Defesa do

Consumidor - FUNDEC”; Projeto de Lei nº 520/16 de

autoria do Poder Executivo/M 223 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito adicional suplementar por

anulação, até o montante de R$ 1.193.850,45, em favor

da unidade orçamentária Tribunal de Contas do Estado de

Rondônia - TCE”. Foram aprovados em discussão única e

votação, pelo processo de votação simbólica, por

maioria de votos: Projetos de Decreto Legislativo de

autoria do Deputado Maurão de Carvalho nºs.: 093/16 que

“Suspende a execução do Decreto Legislativo nº 507, de

19 de fevereiro de 2014”; 094/16  que “Suspende a

execução do Decreto Legislativo nº 506, de 11 de

fevereiro de 2014”; 095/16 que “Suspende a execução do

Decreto Legislativo nº 509, de 19 de fevereiro de

2014”; 096/16 que “Suspende a execução do Decreto

Legislativo nº 508, de 19 de fevereiro de 2014”; 097/16

que “Suspende a execução  do § 6º, artigo 4º-A, da Lei

nº 3.563, de 02 de junho de 2015”; e Projeto de

Resolução nº 086/16 de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid que “Acrescenta dispositivo ao Regimento

Interno”, com emenda. No GRANDE EXPEDIENTE, nas

COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS e nas COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o

Senhor Presidente convocou sessão extraordinária para

em seguida, com a finalidade apreciarem em segunda

discussão e votação, os Projetos aprovados nesta

sessão. Para constar, o Secretário da sessão determinou

a lavratura desta ata, que após lida e aprovada será

devidamente assinada pelo Presidente e Secretários da

sessão. Plenário das Deliberações, às dezoito horas e

dezessete minutos do dia vinte e nove de novembro do

ano dois mil e dezesseis.